

UBND THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI  
TRƯỜNG TH&THCS LÊ TRUNG ĐÌNH  
Số: 18/KH-TH&THCSLTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tỉnh An Đông, Ngày 25 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

Căn cứ Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 ban hành quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

Căn cứ Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 521/SGDĐT-GDTrH ngày 08/03/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 156/PGDĐT ngày 11/03/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

Căn cứ kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2023 - 2024;

Được sự thống nhất của Ban giám hiệu trường TH&THCS Lê Trung Đình, Thư viện xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, cụ thể như sau:

#### I/ Mục đích yêu cầu.

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người;

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới một xã hội học tập và nét đẹp trong đời sống tinh thần của cộng đồng.

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội.

- Tạo ra một không gian học tập vui chơi, giải trí lành mạnh cho giáo viên và học sinh.

#### II/ Thời gian, hình thức tổ chức.

##### 1/ Thời gian.

Thời gian phát động: bắt đầu từ ngày 08/04/2024 đến ngày 19/4/2024.

## 2/ Hình thức tổ chức.

2.1/ Chủ đề hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024: *"Phát triển văn hóa đọc trong thời đại số"*

### 2.2/ Hình thức tổ chức:

- Tổ chức hội thi giới thiệu sách khối 4,5,6,7,8,9 khuyến khích tham gia khối 1,2,3.
- Treo băng rôn tuyên truyền trước cổng hai cấp học.
- Tuyên truyền trên trang Website của trường và phối hợp với Đội tuyên truyền trên mạng xã hội.
- Tổ chức phong trào khuyến góp sách để xây dựng tủ sách dùng chung.
- Trưng bày, giới thiệu sách tại phòng đọc thư viện.

3/ Địa điểm: Hội trường Trường TH&THCS Lê Trung Đình.

## III/ Hội thi Giới thiệu sách.

### 1/ Nội dung:

Trên cơ sở đọc, suy nghĩ và cảm nhận, các đội dự thi của các lớp sẽ viết bài giới thiệu về cuốn sách, Tác phẩm văn học mình đã đọc cần chọn lọc những quyển sách phù hợp với chủ đề, tập trung chủ yếu vào các nội dung sau:

- Tác phẩm văn học mình đã đọc.
- Những cuốn sách có nội dung về Bác.
- Sách có nội dung về tình Thầy trò.
- Những cuốn sách viết về các thế hệ anh hùng, về lịch sử đất nước; về tình yêu biển đảo quê hương, về những tấm gương tiêu biểu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

### 2/ Hình thức:

- Thời gian tối đa: 5 đến 7 phút
- Giới thiệu 01 cuốn sách (01 tác phẩm)

*(Để minh họa có thể kết hợp các hình thức nghệ thuật như hát, múa, nhạc)*

### Lưu ý:

- Giới thiệu sách: Chi tiết xuất bản (tác giả, năm xuất bản, hình thức, số trang...); chủ đề tác phẩm; nội dung chính của tác phẩm; đặc điểm nội dung của tác phẩm lôi cuốn người đọc; những cảm xúc và những điều người đọc thích nhất từ tác phẩm; Giới thiệu thêm hoàn cảnh hoặc lý do nào bạn tìm đọc quyển sách (tìm trong thư viện, sách được tặng, tự mua, hoặc mượn của bạn . . . ); và tuyên truyền định hướng cho các bạn tìm đọc.

### 3/ Đối tượng tham gia dự thi.

- Học sinh khối 4,5,6,7,8,9, khối 1,2,3 khuyến khích học sinh tham gia.

### 4/ Tiến độ, thời gian thực hiện.

- Thời gian: 14h chiều thứ 7, ngày 13/4/2024.



- Địa điểm: Hội trường khối TH.

### **5/ Quy chế, thang điểm:**

#### **5.1/ Quy chế:**

- Các đội tham gia cần có trang phục đẹp, lịch sự, phù hợp với chủ đề.
- Thực hiện đúng các phần thi theo kế hoạch.
- Nếu quá thời gian quy định trong mỗi phần thi sẽ bị trừ điểm (tùy theo mức độ quá giờ).

#### **5.2/ Thang điểm: 10 điểm**

##### Nội dung (6 điểm)

Bài giới thiệu sách gồm 3 phần (không ghi rõ từng phần): Mở bài, thân bài, kết luận. Nội dung giới thiệu sách là giới thiệu toàn bộ tác phẩm (hoặc một chương, một phần) nhưng phải phản ánh rõ vấn đề trọng tâm của cuốn sách cần giới thiệu, phải có hình ảnh, xuất xứ và tác giả cuốn sách.(5 điểm)

- Bài học cho bản thân (1 điểm).

##### Hình thức (4 điểm)

- Khi thuyết trình: yêu cầu phải có sách, diễn đạt lưu loát, có chất giọng tốt nhằm thuyết phục, hấp dẫn người nghe để tìm đọc tác phẩm đó.(2 điểm)

- Minh họa (2 điểm): Động tác diễn đạt theo nội dung thuyết trình. Động tác phải do các em thí sinh tham dự thuyết trình thực hiện, các em phụ họa chỉ nhằm làm tăng thêm hiệu quả thể hiện của thí sinh thuyết trình chính. Nếu phần minh họa không gắn với nội dung bài thuyết trình hoặc không thể hiện được nội dung thuyết trình .... thì không được tính điểm phần minh họa.

- Căn cứ vào bài thuyết trình, Ban giám khảo chấm nội dung, diễn đạt lưu loát, sự sinh động, sáng tạo, bài học rút ra từ câu chuyện kể, minh họa, trang phục.

- Điểm cho mỗi thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban giám khảo.

- Thí sinh bị trừ điểm trong các trường hợp sau:

+ Thời lượng dành cho mỗi bài thuyết trình không quá 7 phút (kể cả phần múa, hát, đọc thơ minh họa) .

### **IV/ Ban tổ chức.**

#### **1/ Ban chỉ đạo.**

- |                             |                                    |
|-----------------------------|------------------------------------|
| - Ông Tôn Long Phương       | - Hiệu trưởng - Trưởng ban.        |
| - Ông Nguyễn Văn            | - P.Hiệu trưởng – Phó trưởng ban.  |
| - Bà Nguyễn Thị Bích Liên   | - Trưởng ban văn thể mỹ - Ủy viên. |
| - Bà Nguyễn Thị Ngọc Khuyên | - Tổng phụ trách đội - Ủy viên.    |

- Bà Nguyễn Thị Tịnh
- Bà Lê Thị Hồng Thắm
- Bà Hồ Thị Hồng Vân
- Ông Bùi Cao Hoàn

## 2/ Ban chấm thi.

- Ông Tôn Long Phương
- Ông Nguyễn Văn
- Bà Nguyễn Thị Bích Liên
- Bà Hà Thị Thúy Thạch
- Bà Nguyễn Thị Ngọc Khuê
- Bà Nguyễn Thị Tịnh
- Bà Lê Thị Hồng Thắm
- Bà Hồ Thị Hồng Vân
- Ông Bùi Cao Hoàn

- Nhân viên thư viện - Ủy viên.
- Kế toán - Ủy viên.
- Văn thư - Thư ký.
- Bảo vệ - Nhân viên phục vụ

- Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- P.Hiệu trưởng - Phó trưởng ban.
- Trưởng ban văn thể mỹ - Giám khảo.
- Giáo viên Ngữ văn - Giám khảo.
- Tổng phụ trách đội - Ủy viên.
- Nhân viên thư viện - Ủy viên.
- Kế toán - Ủy viên.
- Văn thư - Ủy viên thư ký.
- Bảo vệ - Nhân viên phục vụ

## V. Tổ chức thực hiện

### 1. Quy trình thực hiện

GVCN có trách nhiệm thông báo, đôn đốc, hướng dẫn học sinh lớp mình tham gia.

Giáo viên giảng dạy tích cực tham gia tổ chức cho hoạt động theo kế hoạch nhằm đạt kết quả tốt.


Tất cả học sinh các lớp hưởng ứng và tham gia cuộc thi dưới tinh thần tích cực tạo không khí vui tươi thoải mái trong sinh hoạt vui học.

### 2. Cơ cấu giải thưởng và các nội dung thực hiện

- Bảng rôn tuyên truyền trước cổng 2 cấp học.
- Bảng rôn trong hội thi.
- Chi cho Ban chỉ đạo, Ban chấm thi.
- Giải thưởng Hội thi giới thiệu sách:
  - + Giải nhất: 03 giải (TH:1; THCS: 2)
  - + Giải nhì: 06 giải (TH: 2; THCS: 4)
  - + Giải ba: 08 giải (TH: 3; THCS: 5)

(Có bảng dự trừ kinh phí kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.  
Kính mong BGH nhà trường, tạo mọi điều kiện thuận lợi để kế hoạch đạt kết quả tốt./.

**DUYỆT BGH**  
  
*Tôn Long Phương*  
**Tôn Long Phương**

**NGƯỜI LẬP**

*Nguyễn Thị Tịnh*  
**Nguyễn Thị Tịnh**